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Abstract

ORMDL proteins are regulators of serine palmitoyltransferase (SPT) enzyme, which

catalyzes the first step of sphingolipid biosynthesis. Human and murine ORMDL family

consists of three members, ORMDL1, ORMDL2 and ORMDL3. Human and murine

ORMDLs exhibit high similarity between their amino acid sequences. ORMDL3 expression

has been linked to several diseases, such as childhood-onset asthma, Crohn’s disease,

rheumatoid arthritis, type 1 diabetes, and primary biliary cirrhosis. High expression of

ORMDL3 has been found in macrophages, T cells, eosinophils, epithelial cells and mast

cells. ORMDL3 is a negative regulator of the high affinity IgE receptor I (FcɛRI)-mediated

signaling in mast cells. Mast cells have an important role in the acute phase of allergic

reactions and are involved in eradication of multicellular parasites.

In the first part of this thesis we determined the expression of ORMDL family in peritoneal-

derived mast cells (PDMCs) from Ormdl3 knock out (KO) and wild type (WT) mice. Next

we determined the roles of ORMD3 in FcɛRI-mediated signaling in these PDMCs.

Furthermore, we analyzed the relationship between expression of ORMDL family and SPT

complex in bone marrow-derived mast cells (BMMCs) and bone marrow-derived mast cell

line (BMMCL). We transduced BMMCL with vector coding SPTLC1 shRNA to induce

SPTLC1 knock down (KD) and compared them with control BMMCL. Furthemore, we

analyzed the expression of these proteins in BMMCs isolated from WT, Ormdl2 KO, Ormdl3

KO and Ormdl2&3 double knock out (DKO) mice. In the final part of this thesis, we studied

the role of ORMDL family in imiquimod (IMQ)-induced dermatitis, particularly in Ormdl2

KO, Ormdl3 KO, and Ormdl2&3 DKO mice.

Keywords: ORMDL3, Mast cells, FcεRI, Imiquimod-induced skin inflammation
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Abstrakt

ORMDL proteiny jsou regulátory serin palmitoyl transferázy (SPT), enzymu, který

katalyzuje první krok v syntéze sfingolipidů. Lidská a myší ORMDL rodina se skládá ze tří

členů, ORMDL1, ORMDL2 a ORMDL3, jejichž sekvence aminokyselin mají mezi sebou

vysokou podobnost. ORMDL3 exprese je spojována s několika chorobami, jako je astma

počínající v dětství, Crohnova choroba, revmatoidní artritida, diabetes 1. typu a primární

biliární cirhóza. Vysoká exprese ORMDL byla nalezena u makrofágů, T buněk, eozinofilů,

epiteliálních buněk a žírných buněk. ORMDL3 je negativní regulátor signalizace

zprostředkované vysoce afinitním IgE receptorem I (FcɛRI)v žírných buňkách. Ty hrají velmi

důležitou roli v akutní fázi alergické reakce a při infekci mnohobuněčnými parazity.

V první části této práce jsme určili expresi ORMDL rodiny v žírných buňkách izolovaných

z peritonea (PDMCs) Ormdl3 knock out (KO) a wild type (WT) myší a dále jsme určili

v těchto buňkách roli ORMDL3 v FcɛRI signalizaci. V další části této práce jsme studovali

vztah mezi expresí rodiny ORMDL a komplexem SPT v žírných buňkách derivovaných

z kostní dřeně (BMMCs) a linii v žírných buněk odvozených z kostní dřeně (BMMCL).

BMMCL jsme transdukovali vektorem kódujícím SPTLC1 shRNA, abychom indukovali

SPTLC1 knock down (KD) a porovnali je s kontrolními BMMCL. Dále jsme analyzovali

expresi těchto proteinů v BMMCs, které byly izolované z WT, Ormdl2 KO, Ormdl3 KO a

Ormdl2&3 double knock out (DKO) myší. V poslední části této práce jsme studovali roli

ORMDL rodiny v imiquimodem indukované dermatitidě, konkrétně v Ormdl2 KO, Ormdl3

KO a Ormdl2&3 DKO myších.

Klíčová slova: ORMDL3, žírné buňky, FcεRI, Imiquimodem indukovaný zánět kůže
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1 List of abbreviations
aa Amino acid

ADAM A disintegrin and metalloproteinase domain-containing protein

Ag Antigen

AHR Airway hyperresponsivness Bone-marrow

ATF6α Activating transcription factor 6

BM Bone-marrow

BMMC Bone marrow-derived mast cell

BSS-BSA Buffered saline solution with Bovine serum albumine

CD Cluster of differentiation

CoA Coenzyme A

COX2 Cyclooxygenase-2

DES1 Dihydroceramide desaturase-1

DKO Double knock out

ER Endoplasmic reticulum

FcɛRI High affinity IgE receptor I

HEK293 Human embryonic kidney 293 cells

IgE Immunoglobulin E

IL Interleukin

IMQ Imiquimod

IκB-α Inhibitor of nuclear factor kappa B

KD Knock down

KO Knock out

MMP9 Matrix metallopeptidase-9

MRGPRB2 Mas-related G-protein coupled receptor member B2

MRGPRX2 Mas-related G-protein coupled receptor member X2

NF-κB Nuclear factor NF-kappa-B

ORMDL ORM1-like protein

OVA Ovalbumine

p/ERK Phosphorylated / Extracellular signal-regulated protein kinase

PDMC Peritoneal-derived mast cells

PGD2 Prostaglandin D2

PRR Pattern recognition receptor
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2 Introduction

2.1 ORMDL family

ORMDL proteins are regulators of serine palmitoyltransferase (SPT), an enzyme which

catalysis sphingolipid biosynthesis (Breslow et al., 2010; Davis et al., 2019b). Sphingolipids

constitute a branched family of lipids comprising critical structural components of cellular

membranes and lipid signaling mediators (Hannun and Obeid, 2008; Wennekes et al., 2009).

Human ORMDL family consists of three members, ORMDL1, ORMDL2 and ORMDL3,

which are localized on chromosomes 2q32, 12q13.2 and 17q21, respectively. Murine

Ormdl1, Ormdl2 and Ormdl3 are localized on chromosomes 1, 10 and 11, respectively. The

members of human and murine ORMDL family are small proteins of 153 amino acids (aa)

that span the endoplasmic reticulum (ER) membrane four times (Fig. 1A; Hjelmqvist et al.,

2002, Davis et al., 2019a). Orthologues of ORMDL family have been reported in plants,

urochordates, yeast, microsporidia, invertebrates and vertebrates, but are missing in

Caenorhabitis elegans, although in other nematode species they are present (Hjelmqvist et

al., 2002).

When the aa sequences of different ORMDL families were compared, a high similarity

between them was found, especially in vertebrates. For example, similarity between human

(h)ORMDL1 and murine (m)ORMDL1 is higher (99%) than between hORMDL1 and

hORMDL2 (83%) or hORMDL1 and h/mORMDL3 (84%). The comparison of aa sequences

between mORMDL2 and mORMDL3 (83%) is shown in Figure 1B. However, similarity

between sequences of hORMDLs compared with sequences of ORM orthologues from

Arabidopsis thaliana or different Orm-1-like yeast species are approximately between 30–

40% (Hjelmqvist et al., 2002).
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Fig. 1: T Topology of mORMDL2 and comparison of aa sequences of ORMDL2 and
ORMDL3.
(A) Predicted topology of murine ORMDL2 based on recently described ORMDL1 topology (Davis
et al., 2019a). Residues marked in the murine ORMDL2 by green color indicate conserved amino
acids, in yellow are shown residues which are in murine ORMDL3 different. (B) The comparison of
primary aa sequences of murine ORMDL2 and ORMDL3. The sequences were aligned using
DNASTAR Lasergene 15 (Bugajev et al., manuscript in preparation).
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2.1.1 ORMDL-dependent regulation of sphingolipid biosynthesis

Sphingolipids are a wide family of lipids that includes ceramides, glycosphingolipids,

sphingosines and sphingomyelin (Mandon et al., 1991). They are important structural

glycolipids in cell membranes, which modulate cellular events, such as differentiation,

proliferation and apoptosis (Hannun and Luberto, 2000). They also function as signal

molecules and, together with cholesterol, they can form membrane microdomains, which are

known as lipid rafts (Futerman and Hannun, 2004). All of them are derived by alteration of a

long-chain base sphingolipid backbone. The crucial step of de novo production of the long-

chain base sphingolipid backbone is catalyzed by SPT (Mandon et al., 1991; Breslow et al.,

2010; Siow et al., 2015). The SPT enzyme is composed of SPTLC1 subunit, which pairs with

SPTLC2 or SPTLC3 subunit to form a heterodimeric complex (Hanada, 2003; Harrison et al.,

2018). In mammals were also found two additional smaller subunits (ss)SPTa and ssSPTb

(Han et al. 2009). The SPT complex is located at the cytosolic leaflet of the ER membrane


[…]


preparation).

Previous study showed that Ag-activated BMMCs with reduced or enhanced ORMDL3

expression did not exhibit changes in calcium response or degranulation when compared with

control cells (Bugajev et al., 2016). However, experiments performed using PDMCs isolated

from Ormdl3 KO mice showed an increase in Ag-induced degranulation and calcium

response compared with WT PDMCs. Previously, it was shown that Ag-activated BMMCs

with ORMDL3 KD exhibit the increased phosphorylation of IκB-α but not ERK. Therefore
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we used PDMCs with Ormdl3 KO to study Ag-induced phosphorylation of IκB-α and ERK.

We found that after Ag activation, PDMCs isolated from Ormdl3 KO mice exhibited

increased phosphorylation of IκB-α and ERK compared with PDMCs from WT mice.

Phosphorylation of IκB-α in ORMDL3-deficient PDMCs resulted in increased production of

TNF-α (not shown; Bugajev et al. manuscript in preparation). These data suggest that

ORMDL3-dependent changes in degranulation, calcium mobilization and ERK

phosphorylation are strictly associated with the ORMDL3 levels and that the remaining

expression of ORMDL3 in ORMDL3 KD limits them.

As was previously mentioned, ORMDL proteins regulate the SPT activity (Breslow et al.,

2010; Davis et al., 2019b). Recently, it was shown that ORMDLs exhibit redundant function

(Clarke et al., 2019). Zhakupova et al., (2016) showed that ORMDL3 overexpression did not

have a role in production of sphingolipids. However, Oyeniran et al., (2015) showed that the

role of ORMDL3 in sphingolipid synthesis could dependent on the concentration of vectors

coding ORMDL3. Moreover, the silencing of all three members of ORMDL family in Hela

or HEK293 caused the increased production of sphingolipids (Breslaw et al., 2010; Siow and

Wattenberg, 2012; Zhakupova et al, 2016). These data suggest that the sphingolipid synthesis

in different tissues depends on the ratio of ORMDL family members.

To test the hypothesis that the changes in the expression of SPT complex and ORMDLs

could be linked together to maintain sphingolipid homeostasis, we prepared SPTLC1 KD in

BMMCL. The levels of ORMDLs, SPTLC1, and SPTLC2 in SPTLC1 KD were determined.

We found that the levels of ORMDLs (~50%), SPTLC1 (~30%) and SPTLC2 (~60%) were

decreased in SPTLC1 KD BMMCL compared with control cells. However, in BMMCs

isolated from Ormdl2 KO, Ormdl3 KO and Ormdl2&3 DKO mice the expression of SPTLC1

and SPTLC2 was comparable with their expression in WT BMMCs. In BMMCs, the

remaining expression of ORMDL family proteins was significantly altered only in BMMCs

with Ormdl3 KO (~40%) and Ormdl2&3 DKO (~80%). Differences in the levels of the

remaining members of the ORMDL family in Ormdl3 KO BMMCs (Fig. 6) and PDMCs (Fig

11a, b) could be explained by distinct expression ratios of the ORMDL family members in

these mast cell types. The decreased levels of SPTLC2 and ORMDLs in BMMCL with

SPTLC1 KD suggest the there is a regulatory mechanism to maintain the ratio of SPT-

ORMDLs levels. These results correspond with the increased expression of ORMDLs in cells

overexpressing the SPT complex (Gupta et al., 2015).
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The changes in sphingolipid synthesis are associated with diseases, such as dermatitis.

Recently, it was shown that the decreased levels of S1P production in mice ameliorates IMQ-

induced dermatitis accompanied by reduced psoriasis-like skin symptoms (Shin et al., 2019).

Ag-activated mast cells also generate and release S1P. S1P regulates mast cell signaling

(Olivera et al., 2010). Recently, IMQ-induced dermatitis was connected to mast cell-

dependent pseudo-allergic reaction. It was shown that MRGPRB2 receptor on mast cells is

important for IMQ-induced dermatitis development (Hao et al., 2020; McNeil et al., 2015).

These data suggest that the ORMDL family-dependent regulation of sphingolipid synthesis

could be important in IMQ-induced dermatitis. Therefore we tested the hypothesis that

ORMDLs are involved in IMQ-induced dermatitis. For this experiment we used WT, Ormdl2

KO, Ormdl3 KO, Ormdl2&3 DKO mice. In summary, we successfully established the model

of IMQ-induced dermatitis in our lab (Fig. 13, Fig. 14). It should be noted that we performed

a pilot experiment, therefore we don´t have enough data to statistically analyze them.

However, the preliminary data suggest that ORMDLs may play a role in the pathogenesis of

IMQ-induced dermatitis.
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7 Conclusions

Aim 1: To determinate the role of ORMDL3 in peritoneal-derived mast cells (PDMCs)

isolated from WT or Ormdl3 KO mice.

a. The PDMCs isolated from Ormdl3 KO and WT mice exhibited properties of mast

cells.

b. PDMCs with depleted ORMDL3 exhibited residual expression (~20%) of other

members of ORMDL family.

c. β-glucuronidase release was enhanced in PDMCs isolated from Ormdl3 KO mice

compared with WT mice.

d. Calcium response was enhanced in PDMCs isolated from Ormdl3 KO mice compared

with WT mice.

e. PDMCs isolated from Ormdl3 KO mice exhibited increased phosphorylation of IκB-α

and ERK.

Aim 2: To analyze the relationship between expression of ORMDL family and SPT

complex.

a. Silencing of SPTLC1 decreased the expression of SPTLC2 and ORMDLs in

BMMCL.

b. The absence of ORMDL2 and/or ORMDL3 did not have an impact on the

expression of SPTLC1 and SPTLC2 in BMMCs.

Aim 3: To study the role of ORMDL family in the IMQ-induced dermatitis.

Preliminary data suggested that ORMDLs may play a role in the pathogenesis of IMQ-

induced dermatitis.
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