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Autorka předložila diplomovou práci, ve které shrnuje svoje výsledky získané na Oddělení

signální transdukce (vedoucí Dr. Petr Dráber, DrSc.) na Ústavu molekulární genetiky AV ČR, v. v. i. od

podzimu roku 2017. Za tuto dobu si osvojila řadu metod včetně izolace prekurzorů žírných buněk z kostní

dřeně, izolaci peritonálních žírných buněk a jejich kultivaci, měření degranulace a změn koncentrací Ca2+

v cytoplasmě po aktivaci přes vysoce afinitní receptor pro IgE, imunoblotovací techniky a další. Autorka

byla přístupná konstruktivní kritice a zvláště v posledním roce a půl jsem oceňoval samostatný přístup při

vypracovávání metodických podkladů pro pilotní experimenty, barvení tkáňových řezů a jejich

vyhodnocování.

V předkládané práci autorka splnila vytyčené úkoly diplomové práce. Data z prvních dvou cílů

jsou součástí dvou manuskriptů, které nyní prochází recenzním řízením v impaktovaných časopisech.

Zavedení modelu imiquimodem-indukovené dermatitidy u myší se změnami v syntéze sfingolipidů

podmíněné genovými změnami v ORMDL rodině vyšlo z potřeby analyzovat vzájemný vztah mezi

syntézou sfingolipů a leukotrienů in vivo s ohledem na projekty probíhající v naší laboratoři. Výsledky

získané v pilotní studii, za které byla autorka zodpovědná, jsou popsané v třetím cíli. V době odevzdání

diplomové práce nebyl ještě proveden potvrzující experiment, který se také zaměřil na možnou roli

žírných buněk v tomto procesu. Tato data z prvního experimentu tedy nešla z důvodu malého počtu

biologických replikátů statisticky vyhodnotit a v diskuzi jsem proto v tomto bodě autorce doporučil

omezit se na konstatování možného vlivu ORMDL rodiny na imiquimodem-indukovanou dermatitidu,

přestože její původní text byl k tomuto tématu obšírnější.

Diplomovou práci zpracovala na základě připomínek a společné diskuzi v několika verzích do

současné podoby, kterou hodnotím jako věcně správnou a přehlednou.

Práci doporučuji k přijetí do dalšího řízení.
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